
 
 

 

Pág .1  

 

 

PROPUESTA QUE EMITE LA MESA TERRITORIAL DE CONTRATACIÓN UT5 DE LA EMPRESA DE 
TRANSFORMACIÓN AGRARIA S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA), RELATIVA A LA VALORACIÓN Y 
CLASIFICACIÓN DE OFERTAS EN EL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PARA LA CELEBRACIÓN 
DE UN CONTRATO PARA “SUMINISTRO DE MOLDES METÁLICOS PARA PILARES Y 
ELEMENTOS DE FACHADA PARA PISTA DEPORTIVA Y LOCAL SOCIAL EN JUAN XXIII” A 
ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO. 
 
REF.: TSA 0066575 

 
 

Con fecha 1 de agosto de 2019, la Mesa Territorial de Contratación de la UT5 de la Empresa de 
Transformación Agraria S.A., S.M.E., M.P. (en lo sucesivo TRAGSA) concluyó los trámites legalmente 

previstos en el procedimiento abierto para la celebración de un contrato de “SUMINISTRO DE 
MOLDES METÁLICOS PARA PILARES Y ELEMENTOS DE FACHADA PARA PISTA DEPORTIVA Y 

LOCAL SOCIAL EN JUAN XXIII” Ref.: TSA0066575, decidiendo en su sesión 20045  (acta 55.19.31), 

y realizar la correspondiente propuesta al Órgano Territorial de Contratación, una vez examinada la 
documentación administrativa y la oferta económica presentada por las empresas ofertantes. 

 
Con fecha 18 de junio de 2019 la Mesa de Contratación de TRAGSA concluye qué ofertas de las 
presentadas han sido admitidas: 

 
 

Empresa: Observaciones: 
ARTABRO SAMDEU S.L. Admitida 

HERRETAM S.L. Admitida 

 
 
 

Y a continuación lo comunica a los asistentes de la apertura del Sobre B, el cual contiene los 
criterios evaluables de forma automática mediante fórmula: 
 

Criterios coste-eficacia: 
 

Precio: Se otorgarán 80 puntos a la oferta más económica, valorándose las demás conforme al 
resultado de la fórmula: 
 
 
X= P-[(n/a)-1]*100  
 
Siendo "X" la puntuación obtenida por el ofertante, con un mínimo de cero puntos, "n", el importe 
de la oferta a valorar y "a" el importe de la oferta más económica. 
 
Criterios cualitativos 
 

A) Criterios relacionados con la comercialización 

- Plazo de entrega según programa de suministro presentado en Pliego de 

Prescripciones Técnicas: 10 puntos. 



 
 

 

Pág .2  

 

 

Se tendrá en cuenta la mejora de plazo, valorándose con la máxima puntuación ("P") 

aquella propuesta que presente el menor plazo de entrega y con cero puntos las que 

igualen el plazo establecido por TRAGSA y las no cuantificables (respuestas del tipo" 

INMEDIATO"). Se descartarán las ofertas que superen el plazo dado por TRAGSA.  

Al resto de ofertas se les aplicará la fórmula establecida: 

 

Baremación, fórmula a aplicar: X = P * (a/n) 

 

Siendo "X" la puntuación obtenida (valor mínimo cero puntos); "P" la puntuación del 

criterio; "a" la oferta con el mínimo plazo de entrega/ejecución del expediente; y "n" el 

plazo de entrega/ejecución de la oferta en estudio. 

 

El plazo de entrega se entiende como la suma total de las fases descritas en el programa de 

suministro (el licitador detallará el plazo máximo para cada una de las 4 fases) 

 

fase 1ª: Elaboración y entrega de planos de diseño, fabricación, y montaje para la puesta en 

servicio en obra. Plazo máximo: 3 semanas. 

fase 2º: Suministro de moldes en pilares inferiores (8 piezas). Plazo máximo: 4 semanas. 

fase 3º: Suministro de moldes "X" intermedias (9 piezas). Plazo máximo: 4 semanas. 

fase 4ª Suministro de moldes en pilares superiores (18 piezas). Plazo máximo: 4 semanas. 

 

 B) Criterios de calidad 

- Certificado calidad 3.1 EN 10204: 10 puntos. Se atribuirán diez puntos a los 

licitadores que acrediten disponer de Certificado de Calidad 3.1 para la materia prima 

utilizada en la fabricación de los moldes, objeto del presente procedimiento de 

licitación, conforme a la Norma EN10204-2006, certificado por organismos conformes 

a las normas europeas relativas a la certificación. 

 
 
Antes de proceder a la puntuación del criterio precio se procede a comprobar si alguna de las 
ofertas es anormalmente baja. 
 
 
Media inicial: 130.300,00  €  Baja: 104.240,00 € 

A tenor de los resultados, la oferta ninguna empresa incurre en baja desproporcionada.  
  



 
 

 

Pág .3  

 

 

 
 

 
Con lo que la clasificación obtenida en función del criterio establecido en el pliego es la siguiente: 
 

Orden Empresa 
Precio Puntuación 

precio 

Plazo de 

entrega Certificado 

de Calidad 

Total 

puntuación 

1ª HERRETAM, S.L. 120.000 80 6,85 10 96,85 

2ª ARTABRO SAMDEU S.L 130.300 71,42 10 10 91,42 

 

 
En consecuencia, en atención al cumplimiento por parte de las empresas ofertantes de la totalidad 
de los requisitos exigidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas, la Mesa Territorial de 

Contratación HA RESUELTO: 
 

Elevar al Órgano Territorial de Contratación de la Empresa de Transformación Agraria S.A., S.M.E., 
M.P. (TRAGSA), la propuesta de la mejor oferta calidad-precio dentro del procedimiento abierto 
para la celebración de un contrato de  “SUMINISTRO DE MOLDES METÁLICOS PARA PILARES Y 
ELEMENTOS DE FACHADA PARA PISTA DEPORTIVA Y LOCAL SOCIAL EN JUAN XXIII” Ref.: 
TSA0066575 la cual se describe a continuación: 
 

MEJOR OFERTA CLASIFICADA: 
 
La empresa HERRETAM S.L. por un importe total de CIENTO VEINTE MIL EUROS (120.000,00 €). 
 
 
Y a los efectos oportunos se emite la presente propuesta, en Sevilla, a  1 de agosto de 2019 

 

 

MESA DE CONTRATACIÓN UT5: 

El PRESIDENTE EL SECRETARIO EL VOCAL 
   

Salvador Jiménez Moreno Ángel Plazuelo López Tomás J. Carrasco Martín 

Gerente de Administración y Control UT5  TSUP Admón. y Control UT5 Técnico de Obra Operaciones UT5 

 


